
110317 

 

KITKANMUTKAN RANTA-ASEMAKAAVA 

Käylä 
Kuusamon kaupunki 

 

 

 

 

 

 

 

 

EKOTONI KY 
KIMMOKAAVA 
 



 

 

KITKANMUTKAN RANTA-ASEMAKAAVA 

Käylä 
Kuusamon kaupunki 
___________________________________________________________ 

 
 
LUONTOSELVITYKSEN TAUSTA 
GEOLOGIA JA GEOMORFOLOGIA 
KASVILLISUUS 
MAISEMA 
SUOJELUALUEET, SUOJELUOHJELMAT JA NATURA 2000-VERKOSTO 
LUONNONSUOJELU-, VESI- JA METSÄLAIN MUKAISET KOHTEET 
DIREKTIIVI -  JA  UHANALAISLAJISTO 
SUOSITUKSET 
YMPÄRISTÖVAIKUTUKSET 

 
 
 

Kaikki valokuvat © Jari Hietaranta ellei toisin mainita 

Kansikuva: Taivallammen puoleista luhtarantaa 

 

 

 

 

 

 

Yhteystiedot:  Jari Hietaranta, Ekotoni Ky  
LY ςtunnus 1016290-0 
Vitikkalantie 4, 21570 SAUVO 
0400-479740 
jari.hietaranta@pp.inet.fi 
 

 

 

 

 

 

 



KITKANMUTKAN RANTA-ASEMAKAAVA 

Käylä 
Kuusamon kaupunki 
__________________________________________________________________________________ 

 

LUONTOSELVITYKSEN TAUSTA 

Luontoselvityksen tarkoituksena on selvittää rantakaava-alueen luonnonympäristön perustekijät sekä 

määritellä luonnonarvoiltaan edustavimmat, suojelua tarvitsevat alueet sekä muut kaavoituksessa 

huomioitavat kohteet sekä esittää suosituksia maankäyttöön. Lähtökohtana on, että kaavassa voidaan 

huomioida luonnonsuojelun kannalta arvokkaat luontotyypit ja elinympäristöt sekä edistää 

kasvillisuudeltaan merkittävien alueiden sekä eläimistölle ja kasvistolle tärkeiden alueiden 

ominaispiirteiden säilymistä kaava-alueella Maastoinventointi aloitettiin niemessä olemassa olevien 

rakennusten kohdalta, josta mentiin rantaan. Ranta-alue kierrettiin lännestä itään ja idästä pohjoiseen.  

Luontoselvitys toteutettiin kasvillisuuden osalta 22.6 2016. Alueen kasvillisuuden ja muun luonnon 

inventointiin käytettiin aikaa yhteensä 6 h. Maastoinventoinnissa kiinnitettiin huomiota alueen 

kasvillisuuteen, geomorfologiaan ja maisemakuvaan. Päähuomio maastossa kiinnitettiin ns. lakikohteiden 

esiintymiseen ja myös muiden, huomioarvoisten luontotyyppien ja lajiston, esiintymiseen 

suunnittelualueella. Selvityksen perusteella on arvioitu hankkeen vaikutuksia ja annettu suosituksia tulevan 

uudisrakentamisen rakentamisen sijoitteluun.   

Tunnetut ja maastotyössä löydetyt kasvillisuudeltaan arvokkaat ja huomionarvoiset kohteet arvotettiin 

havaittujen luontoarvojen perusteella. Kohteiden arvotuskriteereinä käytetään kohteen edustavuutta, 

luonnontilaisuutta, harvinaisuutta ja uhanalaisuutta, luonnon monimuotoisuutta lajitasolla sekä kohteen 

toiminnallista merkitystä lajistolle. Linnuston osalta pääpaino oli alueella pesivän lajiston selvittämisessä 

sekä EU:n lintudirektiivi-, uhanalais- ja Suomen erityisvastuulajistossa. Esitetyt parimäärät ovat vain 

suuntaa-antavia, eivät tarkkoja lukuja, ja ainakin osa niistä on hyvin todennäköisesti myös aliarvioita. 

Kaava-alueesta on laadittu joitain kasvilajikuvauksia, jotta saatiin yksityiskohtaisempi käsitys alueen 

lajistosta ja sen vaihtelusta. Metsien luonnontilaisuutta arvioitaessa huomioitiin metsän metsänhoidollinen 

tila, lahopuujatkuvuus ja lahopuun määrä sekä elävän puuston rakenne ja puulajisuhteet. Erityisesti 

huomioitiin lehtipuuston määrää. 

 

Kasvilajien yleisyyttä arvioitiin eräillä alueilla seuraavasti kuusiportaisella asteikolla, jossa: 

1 = yksittäinen havainto kasvilajista  
2 = kasvia kasvaa niukasti siellä täällä  
3 = kasvia niukasti jokseenkin koko näytealalla  
4 = kasvia on runsaasti koko alalla, mutta ei laajaa, yhtenäistä kasvustoa (peittävyys 10ς50 %)  
5 = kasvilaji esiintyy massalajina (peittävyys 50ς75 %)  
6 = kasvilaji esiintyy erittäin runsaana massalajina (peittävyys yli 75 %)  

 

GEOLOGIA JA GEOMORFOLOGIA 

Maaperältään alue on lähes kauttaaltaan kosteapohjaista, osin jopa märkää. Maalaji on moreenia, jota 

peittää vaihtelevan paksuinen eloperäinen aines.  Erityisiä geomorfologisia muodostumia ei ole; ainoastaan 

Taivallammen luoteisrannan mökin alueella on maasto hieman korkeampaa muualla pääosin 

pohjamoreenia (ks. kuvat 1ab ja 2ab alla). Vanha järvitörmä kiertää niemialuetta.  

 



   
Kuvat 1ab. Alueen topografia on tasainen ja relatiiviset korkeuserot ovat pienet. Soistuminen on yleistä 
etenkin Taivallammen puoleisella ranta-alueella.  
 

   
Kuvat 2ab. Vasemmalla niemialueen etelärantaa ja oikealla Taivallammen paksuturpeista saraluhtaa. 
 
KASVILLISUUS 

Kasvillisuus on laajoilla alueilla mäntyvaltaista rämettä tai ojikkoa. Myös kuusi-koivu korpea esiintyy paikka 

paikoin ojien läheisyydessä. Alue ei ole luonnontilainen; puustoa on harvennettu ja aluetta ojitettu. Eräiden 

ojien ja vesilaskujen reunoilla on enemmän luonnontilaisen kaltaista. Vesiuomat eivät ole luonnontilaisia 

vaan metsä- ja suo-ojia.  

 
Kuva 3. Harvaa tasaikäistä soistuvapohjaista mäntykangasta (-rämettä)  
niemen eteläosassa. 



   
Kuvat 4ab. Taivallammen puoleista länsirantaa reunustaa laaja sara- ja koivuluhta, paikoin myös  
pajuluhtaa. 
 
Niemialueen eteläranta on harvennettua nuorta variksenmarja-mustikka tyypin kangasta ς paikoin jo 

rämemäistä ς etenkin edellä mainitun vanhan rantatörmän alapuolella (ks. kuva 3 yllä). Tyyppilajien lisäksi 

kasvillisuudessa esiintyy laajasti puolukkaa, vaivaiskoivua, karpaloa, suopursua ja rannassa myös esimerkiksi 

raatetta.  

Empetrum nigrum, variksenmarja 3-4 
Vaccinum myrtillus, mustikka 3 
Betula nana, vaivaiskoivu 2-3 
Sedun palustre, suopursu 2 
Melampyrum pratense, kangasmaitikka 1 
Potentilla erecta, rätvänä 1 
Agrostiscapillaris, nurmirölli 1 
Vaccinium vitis-idaea, puolukka 2-4 
Rubus arcticus, lakka 1-2 
Linnea borealis, vanamo 1 
Calluna vulgaris, kanerva 1 
Luzula pilosa, kevätpiippo 1 
Calamagrostis canescens, hietakastikka 1 
 

Niemen itäkärjessä on luhta-alue (ks. kuvat 4ab yllä), joka niemen pohjoispuolella on leimallisesti 

saraluhtaa. Saraluhta muuntuu etäämpänä rannasta isovarpurämeeksi. Lahden ympäristössä, ojien välisellä 

alueella etenkin pohjoisimman ojan ympäristössä, on kuusi-koivu korpimaisuutta. Kenttäkerroksessa on 

runsaasti metsä- ja suokortetta, lillukkaa, metsäalvejuurta, metsäimarretta ja hiirenporrasta.  

 
Kuva 5. Taivallammen puoleisen lahden rannalla on melko rehevää 
kuusi-koivu valtaista tuoretta kangasta tai aivan rannassa myös korpea 


